2

[image: image1.png]

проект
Российская Федерация

Пензенская область
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
ГОРОДА КУЗНЕЦКА
РЕШЕНИЕ
О внесении изменения в решение Собрания представителей города Кузнецка от 26.09.2013 № 88-67/5 «Об утверждении Порядка
выявления бесхозяйных объектов недвижимого
имущества на территории города Кузнецка»
Принято Собранием представителей города Кузнецка ________ 2022 года

Руководствуясь статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава города Кузнецка Пензенской области,
Собрание представителей города Кузнецка решило:
1. Внести в решение Собрания представителей города Кузнецка от 26.09.2013 № 88-67/5 «Об утверждении Порядка выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории города Кузнецка» (далее – решение) следующее изменение:

1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Собрания представителей города Кузнецка.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по управлению имуществом города Кузнецка.
И.о.Главы города Кузнецка
                                                       Г.А. Зиновьев
Приложение

Утвержден

решением Собрания представителей

города Кузнецка

от ________ № ____
Порядок

выявления бесхозяйных объектов недвижимого

имущества на территории города Кузнецка
1. Настоящий Порядок регулирует отношения в сфере организации деятельности по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории города Кузнецка Пензенской области (далее – города Кузнецка), принятию бесхозяйных недвижимых вещей в муниципальную собственность города Кузнецка Пензенской области.
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом города Кузнецка Пензенской области, Положением о комитете по управлению имуществом города Кузнецка, утвержденным решением собрания представителей города Кузнецка от 18.05.2006 № 90-32/4.

1.2. Главными целями и задачами выявления бесхозяйных недвижимых вещей и принятия их в муниципальную собственность являются:

а) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот;

б) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;

в) повышение эффективности использования муниципального имущества.

1.3. Настоящий Порядок распространяется на недвижимое имущество (за исключением земельных участков, судов), которое не имеет собственника, или собственник которого неизвестен, или от права собственности на которое собственник отказался.

1.4. Организация деятельности, указанная в пункте 1 настоящего Порядка, включает в себя функции по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей, постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей, принятию бесхозяйных недвижимых вещей в муниципальную собственность города Кузнецка, осуществляемые уполномоченными органами и организациями в соответствии с настоящим Порядком.
2. Функции по выявлению на территории города Кузнецка бесхозяйных недвижимых вещей возлагаются на:

2.1.1.Муниципальную организацию города Кузнецка, осуществляющую эксплуатацию объектов водоснабжения и водоотведения на территории города Кузнецка – в отношении бесхозяйных линейных объектов водоснабжения и водоотведения, расположенных на территории города Кузнецка;

2.1.2. Муниципальную организацию города Кузнецка, осуществляющую эксплуатацию объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения на территории города Кузнецка – в отношении бесхозяйных линейных объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения, расположенных на территории города Кузнецка;

2.1.3. Отдел городского хозяйства администрации города Кузнецка – в отношении прочих  бесхозяйных недвижимых вещей.

3. Сведения о выявленных бесхозяйных недвижимых вещах предоставляются организациями и отделом, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, в комитет по управлению имуществом города Кузнецка (далее - Комитет) путем направления соответствующей информации в письменном виде.
4. Бесхозяйные недвижимые вещи могут быть выявлены:

- в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры;

- при проведении мероприятий в рамках муниципального земельного контроля;

- на основании обращений граждан, предприятий, учреждений, организаций любой формы собственности по поводу обнаруженных объектов недвижимого имущества;
- иным способом, не запрещенным законодательством.

5. Собственник объекта недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество путем подачи соответствующего заявления в администрацию города Кузнецка.

5.1. К заявлению собственника объекта недвижимого имущества об отказе от права собственности на такой объект прилагаются:

- копия документа, удостоверяющего личность (для физического лица – собственника объекта недвижимого имущества);
- выписка из ЕГРЮЛ (для юридического лица – собственника объекта недвижимого имущества);

- копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказывающегося от права собственности на объект недвижимого имущества.
6. После получения информации о бесхозяйной недвижимой вещи Комитет в течение 30 календарных дней со дня поступления соответствующей информации осуществляет сбор сведений, подтверждающий, что выявленный объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался.
Для этих целей Комитет:

6.1. Организует проведение проверки поступившей информации с выездом на место;

6.2. Проверяет сведения о наличии объекта в реестре муниципального имущества города Кузнецка;

6.3. Направляет запрос в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество (далее – орган регистрации прав), для получения выписки из ЕГРН на выявленный объект недвижимого имущества;

6.4. Направляет запросы в государственные органы (организации), осуществляющие регистрацию прав  на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Пензенской области, для получения документа, подтверждающего, что право собственности на выявленный объект недвижимого имущества не было зарегистрировано указанными государственными органами (организациями);
6.5. Направляет запросы  в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра федерального имущества, орган исполнительной власти Пензенской области, уполномоченный на ведение реестра государственного имущества Пензенской области, администрацию Кузнецкого района Пензенской области, для получения документов, подтверждающих, что выявленный объект недвижимого имущества на учтен в реестре федерального имущества, реестре государственного имущества Пензенской области, реестре муниципального имущества Кузнецкого района Пензенской области.
7. Действия, указанные в подпунктах 6.2, 6.4, 6.5 настоящего Порядка, Комитетом не осуществляются, если поступило заявление собственника объекта недвижимого имущества об отказе от права собственности на данный объект.

8. Если в результате действий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, установлено, что выявленный объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался, в этом случае осуществляются мероприятия по постановке на учет бесхозяйной недвижимой вещи в органе регистрации прав.

8.1. В случае выявления информации о собственнике объекта, Комитет прекращает работы по сбору документов для постановки объекта на учет в качестве бесхозяйного и сообщает данную информацию лицу, предоставившему первичную информацию о выявленном объекте (за исключением случая отказа собственника от права собственности на объект недвижимого имущества).
9. Функции по постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей в органе регистрации прав возлагаются на:

9.1. Муниципальную организацию города Кузнецка, осуществляющую эксплуатацию объектов водоснабжения и водоотведения на территории города Кузнецка – в отношении бесхозяйных линейных объектов водоснабжения и водоотведения, расположенных на территории города Кузнецка;

9.2. Муниципальную организацию города Кузнецка, осуществляющую эксплуатацию объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения на территории города Кузнецка – в отношении бесхозяйных линейных объектов теплоснабжения и горячего водоснабжения, расположенных на территории города Кузнецка;

9.3. Комитет – в отношении прочих  бесхозяйных недвижимых вещей.
10. В целях постановки бесхозяйных недвижимых вещей на учет в органе регистрации прав организации и Комитет, указанные в пункте 9 настоящего Порядка:

10.1. Обеспечивают подготовку документов, необходимых для постановки на учет бесхозяйных недвижимых вещей;

10.2. Направляют заявление о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей и необходимые документы в орган регистрации прав в соответствии с законодательством.
11. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев со дня постановки на учет, Комитет вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на эту вещь, при одновременном соблюдении следующих условий:

11.1. Соответствие бесхозяйной недвижимой вещи требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
11.2. Наличие в бюджете города Кузнецка денежных средств на содержание (эксплуатацию) бесхозяйной недвижимой вещи.

12. На основании вступившего в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности города Кузнецка не бесхозяйную недвижимую вещь, Комитет:

12.1. Осуществляет действия по государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества;
12.2. В течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации права муниципальной собственности осуществляет мероприятия по включению объекта недвижимого имущества в реестр муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области.